Berichtszeitpunkt wider. Der Zinssatz kann sich ändern, wenn sich die Marktzinsen ändern und ein bestimmter

Verschuldungsgrad nicht eingehalten wird.

tonies SE Geschäftsbericht 2021 2 Konzernabschluss – Konzernanhang

134

19.2.3. Marktrisiko

Das Marktrisiko ist das Risiko, dass sich die Marktpreise, zum Beispiel Wechselkurse, Zinssätze oder Aktienkurse,

ändern und dadurch die Erträge des Konzerns oder der Wert der gehaltenen Finanzinstrumente beeinflusst

werden. Bei den vom Marktrisiko betroffenen Finanzinstrumenten handelt es sich im Wesentlichen um

finanzielle Verbindlichkeiten.

Zinsänderungsrisiko

Im Allgemeinen ist das Zinsrisiko das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert künftiger Cashflows eines

Finanzinstruments aufgrund von Änderungen der Marktzinssätze schwankt. In Bezug auf tonies haben

bestimmte ausgewiesene Darlehen und Kredite Zinssätze, die auf variablen Parametern basieren.

Die folgende Tabelle zeigt die festverzinslichen oder unverzinslichen Verbindlichkeiten und die variabel

verzinslichen Verbindlichkeiten:

Buchwerte der verzinslichen
Finanzverbindlichkeiten in TEUR

31.12.2021 31.12.2020

Festverzinslich

oder unverzinslich
Variabler Zinssatz

Festverzinslich
oder unverzinslich

Variabler Zinssatz

Darlehen und Kredite 0 332 43.020 14.752

Die Zinssensitivität für das besicherte Bankdarlehen ist wie folgt:

Auswirkungen auf das Ergebnis
vor Steuern

 Darlehen und Kredite
(+100 BP)

Darlehen und Kredite
(-100 BP)

  TEUR TEUR

31.12.2021 22 -22

31.12.2020 217 -217

Währungsrisiko

Die tonies ist einem transaktionsbedingten Fremdwährungsrisiko in dem Maße ausgesetzt, in dem eine

Diskrepanz zwischen den Währungen, auf die die Darlehen und Kredite sowie die Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen lauten, und der jeweiligen funktionalen Währung der tonies besteht. Die funktionale

Währung der tonies ist der Euro. Die Umsatzerlöse lauten teilweise auf USD und GBP, während der Großteil der

Umsatzerlöse nach wie vor in EUR erwirtschaftet wird, wobei die Umsatzerlöse der US-Gesellschaft in USD

stetig zunehmen. Die Beschaffung erfolgt teilweise in USD für wichtige Lieferanten (z. B. für Boxen und Tonies)